

**RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 242/2020 "OBRAS DEL PROYECTO CONSTRUCTIVO CR-040-20-CY DEL RAMAL 3 DEL SEGUNDO ANILLO PRINCIPAL DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DE LA COMUNIDAD DE MADRID. CRUCE M-50"**

**Pregunta 1:**

El enlace del proyecto no es correcto porque el archivo que se descarga está dañado.  
Solicitamos suban de nuevo el archivo

**Respuesta 1:**

Indicarles que se ha solventado el error técnico y pueden acceder al nuevo enlace sin incidencias.

**Pregunta 2:**

En la documentación del proyecto descargada aparecen muchos carpetas y archivos vacíos (memoria, anejos, planos, presupuestos, etc). Por favor ¿pueden volver a colgar dicha documentación?

**Respuesta 2:**

Indicarles que se ha solventado el error técnico y pueden acceder al nuevo enlace sin incidencias.

**Pregunta 3:**

El documento D. Presupuestos sigue sin poder verse. Da un mensaje de error diciendo que el archivo está dañado y no puede repararse. ¿Pueden volver a colgarlo?

**Respuesta 3:**

Indicarles que se ha solventado el error técnico y pueden acceder al nuevo enlace sin incidencias.

**Pregunta 4:**

Al descargar el enlace del proyecto comprimido, el archivo Documento D presupuesto no se puede abrir porque está dañado y no se puede recuperar. Rogaría que subsanaran dicha anomalía

**Respuesta 4:**

Indicarles que se ha solventado el error técnico y pueden acceder al nuevo enlace sin incidencias.

**Pregunta 5:**

¿Van a publicar el presupuesto en bc3 o similar, por favor?

**Respuesta 5:**

No es posible facilitar el documento en el formato solicitado.

**Pregunta 6:**

Al abrir los pdf del presupuesto me indica que están dañados y no pueden repararse. ¿Pueden comprobar que están corrector por favor?

**Respuesta 6:**

Indicarles que se ha solventado el error técnico y pueden descargar los archivos sin incidencias.

**Pregunta 7:**

Al descomprimir el fichero comprimido con el proyecto de las Obras del Proyecto Constructivo CR-040-20-CY del Ramal 3 del Segundo Anillo principal distribución de agua potable de la Comunidad de Madrid, Cruce M-50, se generan dos archivos con el presupuesto. El primer archivo del presupuesto denominado *Adenda a CR-030-15-CY. Presupuesto 01de02\_Rev02.pdf*, es ilegible. Se ha probado descargándolo varias veces desde diferentes ordenadores, e intentando abrirlo con diferentes programas.

El otro fichero denominado *Adenda a CR-030-15-CY. Presupuesto 02de02\_Rev02.pdf* sólo contiene el Cuadro de Precios nº1

Agradeceríamos corrección del fichero *Adenda a CR-030-15-CY. Presupuesto 01de02\_Rev02.pdf* para poder disponer del presupuesto y poder valorar correctamente las obras.

**Respuesta 7:**

Indicarles que se ha solventado el error técnico y pueden descargar los ficheros sin incidencias. Asimismo, les confirmamos que los archivos están completos.

Pueden comprobar el contenido de los mismos:

Adenda a CR-030-15-CY. Presupuesto 01de02\_Rev02:

Presupuesto

MEDICIONES

CUADRO DE DESCOMPUESTOS

Adenda a CR-030-15-CY. Presupuesto 02de02\_Rev02:

Presupuesto

CP Nº1

CP Nº2

PRESUPUESTOS PARCIALES

PRESUPUESTOS GENERALES

RESUMEN DE PRESUPUESTO

**Pregunta 8:**

¿Van a publicar el presupuesto en formato editable, bc3 o similar?

**Respuesta 8:**

No es posible facilitar el documento en el formato solicitado.

**Pregunta 9:**

¿Van a publicar el presupuesto en formato editable, bc3 o similar?

**Respuesta 9:**

No es posible facilitar el documento en el formato solicitado.

**Pregunta10:**

¿Pueden facilitar el presupuesto en formato editable?

**Respuesta 10:**

No es posible facilitar el documento en el formato solicitado.

**Pregunta11:**

Nos surge una duda en relación al apartado 5.3 del PCAP, en su punto 1 Adscripción de medios personales al contrato.

En concreto, para los perfiles de Geólogo y del Ingeniero topógrafo.

En ambos casos se solicita una experiencia mínima de 7 años en construcción y ejecución de obras hidráulicas de abastecimiento.

Y posteriormente se requiere acreditar, para ambos perfiles, el haber ejecutado al menos una (1) obra, con alguna de las titulaciones indicadas anteriormente, en Construcción y ejecución de obras hidráulicas de abastecimiento.

Entendiendo que la primera exigencia conlleva con seguridad el cumplimiento de la segunda, ¿es posible que se tratase de un error y el requerimiento primero fuese 7 años de experiencia en el ejercicio de la profesión, manteniendo el segundo tal y como recoge el PCAP; haber ejecutado al menos una (1) obra, con alguna de las titulaciones anteriormente mencionadas, en construcción y ejecución de obras hidráulicas de abastecimiento?.

**Respuesta 11:**

No hay error en los requisitos que indica en su consulta referidos a los perfiles de Ingeniero Geólogo e Ingeniero Topógrafo.

**Madrid, 30 de diciembre de 2022**